⁶² *IIIa*, q. 85, a. 4, sed contra.

⁶³ L'expression, attribuée à saint Thomas, ne se légitime que par référence à l'intention religieuse qui définit radicalement le sacrifice intérieur. Nous avons vu que saint Thomas aimait qualifier de *forme* l'acte intérieur moralement considéré. À partir de là, l'expression *âme du sacrifice* (forme) pourra être appliquée à la première extension matérielle de l'intention religieuse, à savoir aux actes intérieurs (sens obvie) de la vertu de religion pour autant qu'ils recourent matériellement l'acte intérieur de la morale. Thomas d'Aquin n'a lui-même jamais employé le mot.

⁶⁴ M. LABOURDETTE, o.p., *Vertus rattachées à la justice (IIa Ilae, q. 80-120)*. Notes de cours. Toulouse, 1960-1961, p. 341.

⁶⁵ *In III Sent.*, dist. 9, q. 1, a. 1, qa 2, c. Il faut rapprocher cette affirmation de celle d'Albert le Grand : « Cultus in multis actibus est materialis, sed unus est formalis, scilicet exhibitio cultus in testimonium honoris debiti Creatori : quia ipse Deus est vel Creator. Illa enim ratio in omnibus materialibus actibus una est et unit omnes. » *Comm. in III Sent.*, d. 9, a. 1, ad 3.

que l'espèce de l'acte humain se prend *formellement* de l'acte intérieur et *matériellement* seulement de l'acte extérieur.

... aliqui actus dicuntur humani, inquantum sunt voluntarii, sicut supra dictum est (q. 1, art. 1). In actu autem voluntario invenitur duplex actus, scilicet actus interior voluntatis, et actus exterior : et uterque horum actuum habet suum objectum. Finis autem proprie est objectum interioris actus voluntarii : id autem circa quod est actio exterior, est objectum ejus. Sicut igitur actus exterior accipit speciem ab objecto circa quod est ; ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine, sicut a proprio objecto. Id autem quod est ex parte voluntatis, se habet ut formale ad id quod est ex parte exterioris actus : quia voluntas utitur membris ad agendum, sicut instrumentis ; neque actus exteriores habent rationem moralitatis, nisi inquantum sunt voluntarii. Et ideo actus humani species formaliter consideratur secundum finem, materialiter autem secundum objectum exterioris actus ⁶⁶.

L'acte cultuel, comme tout acte humain, a donc une double espèce : celle qu'il tient de sa matière (à cet égard, il y a diversité d'espèces d'un acte à l'autre) et celle qu'il tient de sa fin (il y a alors unité d'espèce entre tous les actes de la vertu de religion).

... quando multi actus specie differentes ordinantur ad unum finem, est quidem diversitas speciei ex parte exteriorum actuum ; sed unitas speciei ex parte actus interioris ⁶⁷.